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Račiansky 
výber

Obecná záhrada je opäť 
otvorená pre verejnosť.
Nájdete ju vo dvore Obecného  
domu na Alstrovej 249.

Rozhovor  
s riaditeľkami  
základných škôl

Mladé športové  
talenty z Rače:  
futbalista Leo Sauer
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Deň detí v Rači
MČ Bratislava-Rača pripravila pre deti a rodičov na letné mesiace sériu podujatí v spolupráci 

s miestnymi centrami a spolkami. Všetky akcie budú prebiehať so zvýšeným dôrazom na 
dodržiavanie všetkých hygienických odporúčaní a opatrení. 

Začíname na Deň detí 1. 6. Dobrodružnou cestou k pokladu, ktorú pre vás 
pripravila mestská časť v spolupráci s Rodinným centrom Ráčik. Dobrodružná 
cesta a jej úspešné absolvovanie vám zaberie 2 až 3 hodiny. Môžete sa tešiť na 
zaujímavú prechádzku spojenú s hľadaním indícií, ktoré vás zavedú k objaveniu 
pokladu v lese. Kvôli aktuálnej situácii je obmedzený počet účastníkov, ktorí sa 
dobrodružnej cesty môžu zúčastniť v jeden deň. Akcia trvá od 1. 6. do 31. 7. 

Ak máte záujem sa zúčastniť, prosím, dohodnite si termín na e-mailovej 
adrese info.racik@gmail.com. Každý, kto si prostredníctvom e-mailu dohodne 
konkrétny dátum, dostane v pravý čas prvú časť indície, ktorá ho navedie na 
správnu cestu. Dobrodružná cesta nie je vekovo obmedzená, mladším deťom 
môžu pokojne pomáhať rodičia.

Dobrodružná cesta 

k pokladu

V sobotu 6. 6. máme pre vás pripravenú Rozprávkovú cestu s 
Valdom a prekvapeniami. Hasičské auto Valdo zavíta s umelcami 
s krátkym programom do Krasňan, Rače a na Rendez. Vyzerajte 
ho z okien a balkónov, ohlási sa hlasným trúbením alebo  
sa pridajte k nám, ale prosíme vás o ohľaduplnosť,  
opatrnosť a dodržiavanie všetkých opatrení. Na každej  
zastávke vás pobaví Sníček Hugo so šašom a kamarátmi,  
a budú na vás čakať sprievodné aktivity:

Rača, amfiteáter pred KS Žarnovická, od 14.00 h: 
Hádaj pamiatky v Rači s Račianskym muzeálnym spolkom
Krasňany, Pekná cesta (oproti predajni Kraj), od 15.30 h: 
Kreatívne úlohy s Rodinným centrom Ráčik
Rendez, športový areál Sklabinská, o 17.00 h: 
Ukážka hasenia ohňa s DHZ Rača a detský útok s DHZ Báhoň

Rozprávková cesta  Rozprávková cesta  
s Valdoms Valdom

Po druhý krát zavítajú  
do Rače Umelci v uliciach.

Amfiteáter pred  
KS Žarnovická,  
6.6., 14.30 h

A je tu koniec školského roka
Školský rok 2019/2020 v račianskych školách finišuje. Áno, zo 

zákona sa skončí až 31. augusta 2020, ale do konca vyučovacích a 
výchovných aktivít v júni ostáva naozaj iba pár dní. Máme za sebou  
10 mesiacov výchovno-vzdelávacieho procesu, z toho posledné me-
siace boli iné, nevšedné, aké sme ešte nezažili. Obohatili o doteraz 
nezažité, prehodnotili viaceré hodnoty ľudí a mnohým ukázali nové 
životné cesty. Súhlasíte?

V školstve v Rači sa snažíme o to, aby „september – náš kama-
rát“, ktorý po letných prázdninách „zaklope na školské brány“, ako 
sa píše v jednej milej detskej básničke – bol veselý a radostný. Ur-
čite áno. Veď už v lete privítame ďalšie deti v novučičkej materskej 
škole, ktorá vznikla na Novohorskej ulici. Obyvatelia, ktorí denne 
zo svojich okien v minulosti pozerali na zdevastovaný objekt, majú 
už dnes iný výhľad na novú farebnú škôlku a areál, ktorý čoskoro 
otvorí brány malým Račiankom. Tí sa v ňom budú pripravovať na 
deň „D“ – deň, keď sa po absolvovaní predprimárneho vzdelávania 
stanú žiakmi základnej školy. Doteraz tiché prostredie Novohorskej 
ulice sa čoskoro rozdžavoce detskými hláskami a úplne zmení at-
mosféru lokality, v ktorej sa materská škola nachádza. A tak to má 
byť. LEBO DETI, TO JE NAOZAJ DAR. A nielen tieto deti sú darom, ale 
aj deti v ostatných materských školách v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mestskej časti Bratislava-Rača. Je ich veľa a každoročne počet detí v 
materských školách stúpa. Preto bude mestská časť aj naďalej hľa-
dať možnosti zvýšenia kapacít materských škôl. Svedčí o tom vízia a 
súčasná práca na projekte výstavby novej materskej školy na mieste 
bývalej vinárne „Tramín“.

Možnosti neustále hľadáme nielen v materských, ale aj základ-
ných školách, pretože v súčasnosti nám ich nedostatočné kapacity 
dočasne robia vrásky na čele. Ozaj len dočasne, pretože sa zo všet-
kých síl snažíme o to, aby sme do povinnej školskej dochádzky mohli 
zahrnúť všetky šesť-, prípadne viacročné deti, ktoré majú trvalý po-
byt v našej mestskej časti. Čaká nás realizácia skutočne náročných 
projektov, o ktorých bola verejnosť už viackrát informovaná. Sú to 
projekty, ktoré sa svojou rozsiahlosťou nedajú porovnať s nijakou 
etapou v histórii račianskeho školstva. Kým budú zrealizované, po-
trvá to určitý čas a Račania budú musieť strpieť dočasné riešenia 
spojené s prijímaním detí na povinnú školskú dochádzku. Výsledok 
by mal priniesť svoje ovocie a zároveň aj spokojnosť detí, žiakov, ro-
dičov a občanov Rače. 

Čakajú nás letné mesiace plné slnka a letných radovánok. Sep-
tember nového školského roka 2020/2021 bude oproti predchádza-
júcim školským rokom iný. A to je dobre. Je to dôkaz toho, že račian-
ske školstvo je prioritou života našej mestskej časti, že je srdcovou 
záležitosťou račianskeho starostu, poslancov miestneho zastupiteľ-
stva, vedenia miestneho úradu a všetkých jeho zamestnancov.

Mgr. Angelika Bezděková
vedúca školského úradu na miestnom úrade Bratislava-Rača
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Viac sledujte na web stránke Rače a sociálnych sieťach.
Miestny úrad Mestskej časti Bratislava-Rača si Vás dovoľuje upozorniť, že zo spoločenských, kultúrnych a športových akcií 
organizovaných mestskou časťou sú vyhotovované zvukové a obrazové záznamy, ktoré budú použité na spravodajské a propagačné 
účely o aktivitách mestskej časti. Účasťou na týchto podujatiach udeľuje fyzická osoba súhlas s vyhotovovaním fotografií a iného 
audiovizuálneho materiálu a s jeho zverejnením na adrese webového sídla, na adrese oficiálnych stránok sociálnych sietí mestskej 
časti Bratislava-Rača a v periodiku Račiansky výber, výlučne za účelom prezentácie alebo poskytnutia informácii o podujatiach,  
v súlade s §12 ods., 3 zákona číslo 40/1964 Zb. občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov.

Pripravujeme podľa aktuálnej situácie:
Letné kino Rača, amfiteáter Knižkova dolina26. 6. 2020, 21:30: Tajný život maznáčikov 2, animovaný/rodinný, USA     
3. 7. 2020, 21:15: Cez prsty,  komédia/romantický, CZ/SK
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Mgr. Tatiana Kizivatová, riaditeľka 
ZŠ s MŠ J. A. Komenského

RV: Ako prebiehal uplynulý školský 
rok? Ako ste zvládli situáciu okolo pan-
démie?

Školský rok 2019/2020 bol plný vý-
ziev. Mimoriadna situácia nás donútila 
začať využívať pre nás doteraz neštan-
dardné metódy a formy práce s deťmi. In-
tenzívne sme začali našich žiakov vzde-
lávať online už od 2. týždňa po uzatvorení 
škôl cez MS Teams. Pomáhali sme si aj 
inými platformami v rámci dištančného 
vzdelávania. Dokonca sme vzdelávali aj 
našich predškolákov v materskej škole. 

Veľkú pozornosť začali kolegovia 
venovať  štúdiu – ako poskytnúť našim 
žiakom konštruktívnu  spätnú väzbu po-
čas domáceho učenia sa? Chceli sme, aby 
priebežné hodnotenie žiakov malo in-
dividualizovaný charakter, aby zohľad-
ňovalo vekové a individuálne osobitosti 
žiakov a aby sme prihliadali na ich mo-
mentálnu psychickú i fyzickú dispono-
vanosť. Preto sme sa rozhodli v druhom 
polroku aktuálneho školského roka na-
šich žiakov neznámkovať. Chceli sme ich 
domácu prípravu hodnotiť formou slov-
ných komentárov, lebo sa nám vidí nefér 
škálovať deti v čase náročných dní, týž-
dňov, mesiacov, ktoré prežívali v izolácii 
mimo svojich prirodzených sociálnych 
skupín. Napriek ťažkým začiatkom nás to 
posunulo míľovými krokmi vpred, či už v 
oblasti efektívneho využívania moder-
ných technológií, či v učení žiakov pre-
berať zodpovednosť za svoje vzdelanie, či 
v plánovaní si práce.

Naďalej sme pokračovali v projekte 
v ZŠ úspešnejší. Kvalitný inkluzívny tím 
tvorený špeciálnymi pedagógmi, škol-
skými psychológmi a pedagogickými 
asistentmi poskytoval žiakom pomoc v 
bežnom režime školy i v čase online a 
dištančného vzdelávania. Ich cieľom bolo 
pomôcť deťom i ich zákonným zástupcom  
zvládať zmeny, ktoré im život priniesol.

V súčasnosti riešime, ako sa rozlúči-
me s našimi deviatakmi. Záleží nám na 

tom, aby sme sa aj s nimi dôstojne roz-
lúčili v duchu našich tradícií a rituálov. 
Hľadáme možnosti, ako to všetko prispô-
sobiť súčasnej situácii.

Obrovské ďakujem patrí všetkým 
mojim kolegom, ktorí venovali svojej 
práci a svojim zverencom čas nad rámec 
pracovných povinností, na úkor svojich 
rodín, súkromia, oddychu... Spoločné 
ďakujeme patrí aj zákonným zástupcom 
našich žiakov za konštruktívne spätné 
väzby, pomoc, spoluprácu, ale aj za slová 
uznania, za slová vďaky a prejavenej úcty.

RV: Ako ste sa pripravovali na zno-
vuotvorenie školy pre deti na prvom 
stupni?

1. júna sme otvorili brány MŠ i ZŠ 
pre všetky deti, ktoré prejavili záujem 
o návrat do školských lavíc ešte v tomto 
školskom roku. Procesy sme nastavovali 
v zmysle usmernení MŠVVaŠ SR po doho-
de so zriaďovateľom. Deti budú pracovať 
v skupinách, v MŠ maximálne po 15 detí, 
v ZŠ s počtom maximálne 20. Prevádzka 
školy je obmedzená na 9 hodín denne, 
teda MŠ od 7.00 do 16.00 hod. a ZŠ od 7.30 
do 16.30 hod. Deti a žiaci budú vstupovať 
do budovy bez svojich zákonných zástup-
cov. Harmonogram vstupu do budovy je 
zverejnený na našom webovom sídle ško-
ly. Prvý deň pri vstupe do budovy každý 
žiak odovzdal vyhlásenie o bezinfekčnos-
ti prostredia, bola mu odmeraná teplota 
a dezinfikované ruky. V prípade, že bude 
dieťa v škole chýbať, opätovne prinesie 
vyhlásenie o bezinfekčnosti  prostredia. 

Žiak denne pri vstupe do budovy 
prechádza ranným filtrom, teda meria-
me mu telesnú teplotu a vydezinfikuje 
si ruky. Je povinný priniesť so sebou dve 
rúška a balík hygienických vreckoviek. 
Školský klub detí je v prevádzke do 16.30 
hod.  Ročníky 6. – 9. pokračujú v onli-
ne vzdelávaní. Pre ročníky 1. – 4. onli-
ne vzdelávanie z personálnych dôvodov 
nedokážeme zabezpečiť. Žiaci 5. ročníka 
budú pokračovať kombinovanou formou 
vzdelávania (online a dištančne). Žiaci 
1. – 5. ročníka, ktorí nastúpili do školy, 
majú zabezpečené stravovanie v školskej 
jedálni v zmysle usmernení RÚVZ a MŠV-
VaŠ SR. 

Bližšie informácie priebežne zverej-
ňujeme na webovom sídle školy. Ďaku-
jeme všetkým za dodržiavanie nastave-
ných hygienických pravidiel a postupov.

RV: Ako vidíte nasledujúci školský 
rok 2020/21?

Už teraz pripravujeme nový škol-
ský rok s radosťou a vierou, že sa vidí-
me v plnom stave a s minimálnymi ob-
medzeniami v septembri, aj keď prísne 
hygienické predpisy budeme musieť 
naďalej dodržiavať. Radi by sme odštar-
tovali nový školský rok organizovaním 
adaptačných pobytov detí zaradených do 
nových triednych kolektívov a s jesenný-
mi školami v prírode, ktoré sa nemohli 
uskutočniť teraz na jar.

Tešíme sa na stretnutie s každým 
menším, väčším i s tým najväčším „amo-
sákom“ na Hubenke!

Mgr. Zuzana Hirschnerová, PhD., 
riaditeľka ZŠ Tbiliská

RV: Aký bol uplynulý školský rok? 
Uplynulý školský rok sa začal tak ako 

všetky ostatné. Statočne sme zvláda-
li všetky bežné problémy, ktoré prináša 
školský život. Snažili sme sa o to, aby sa 
deti aj učitelia v škole cítili dobre a aby sme 
pre nás všetkých vytvorili prostredie, v 
ktorom všetci napredujeme po našej osob-
nostnej aj vzdelanostnej stránke. Myslím, 
že sa nám to všetkým darilo. Po jarných 
prázdninách nastala situácia, ktorú sme, 
myslím, my ani nikto v Európe ešte neza-
žili. Ocitli sme sa v domácej izolácii a zažili 
sme poznanie, že nám tá škola veľmi chý-
ba. Statočne sme sa s tým popasovali a te-
šíme sa na moment, keď sa všetci vrátime.

Veľmi si vážim náš pedagogický kolek-
tív a všetkých zamestnancov, že sa svoju 
prácu snažia vykonávať zodpovedne po 

odbornej aj ľudskej stránke. Veľmi si ich 
ako ľudí vážim.

RV: Ako ste zvládli pandémiu?
K našej kultúre patrí, že deťom sa 

nechce chodiť do školy. Máme to zažité hl-
boko pod kožou. Pre deti to bola jedinečná 
skúsenosť, že im škola chýbala. Rovnako 
chýbala aj učiteľom. Snažili sme sa situá-
ciu vyriešiť tak, aby sme zabezpečili všetky 
funkcie, ktoré škola za bežných okolností 
poskytuje. Nie je to len vzdelávanie, je to aj 
psychická podpora detí, rozvoj ich osob-
ností, podpora vzťahov s učiteľmi. Začali 
sme zasielaním úloh cez maily a rôzne 
kanály, ktoré sme si s deťmi vytvárali, ale 
počas pár týždňov sa nám podarilo napl-
no využívať MS Teams. Odkedy sa nastavil 
tento systém online vzdelávania, situácia 
sa upokojila a učenie naozaj napredovalo. 
Našli sme v tom aj veľa pozitív. Pri deťoch s 
osobitnými potrebami tento systém uká-
zal, že ich vie podporiť, pretože je možné 
individuálnejšie vzdelávanie, deti sa môžu 

k online lekciám vracať. Takisto rodičia 
majú pocit, že do vzdelávania viac vidia, 
vidia, čo deti robia, nerobia. Odbornosť 
našich učiteľov sa ukázala v tom, že hneď 
ako identifikovali potrebu dieťaťa a mali 
možnosť sa s ním spojiť mimo vyučova-
cích hodín, dali mu individuálnu hodinu, 
dovysvetľovali, podporili a porozprávali 
sa s ním. Veríme, že tento nástroj budeme 
využívať aj v budúcnosti.

RV: Ako ste sa pripravovali na znovu-
otvorenie školy pre deti na prvom stupni?

Najprv sme sa museli zorientovať, čo 
sa vôbec deje a čo sa od nás chce. Identi-
fikovali sme možnosti, či to vieme zvlád-
nuť, no podarilo sa nám to a na deti sme sa 
veľmi tešili.

RV: Ako vidíte školský rok 2020/21?
Dúfame, že začneme v štandardnom 

režime, na aký sme zvyknutí, že kvô-
li ochoreniu nebudeme musieť realizovať 
osobitné opatrenia. Hoci si myslím, že sa 
nám to nepodarí úplne všetko eliminovať, 
dúfam, že toho bude čo najmenej, aby v 
septembri bola situácia na školách bez-
pečná. Začneme s veľkým odhodlaním, ra-
dosťou, budeme sa tešiť na to, že deti prí-
du, a tešíme sa aj na to, že k nám príde veľa 
nových detičiek do prvých ročníkov.  (red)

Riaditeľky základných škôl
Jún je tradične mesiacom, kedy sa deti na školách už pomaly, ale isto začínajú tešiť na prázdniny. 

Tento školský rok bol však iný. Ako sa s mimoriadnou situáciou popasovali račianske základné školy, 
pedagógovia a žiaci, a ako prebiehala výučba nám v rozhovore prezradili pani riaditeľka Tatiana 

Kizovatová z „Hubenky“ a pani riaditeľka Zuzana Hirschnerová zo ZŠ Tbiliská.
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Projekt „Rača šije“ zásobil seniorov rúškami
V núdzi poznáš priateľa. V tomto prí-

pade sme v núdzi spoznali dobré susedky 
a dobrých susedov, ktorí od marca striha-
jú, darujú látky, šijú rúška a následne ich 
našim najstarším obyvateľom doručujú 
priamo do schránok. Miestny úrad Brati-
slava-Rača by touto cestou chcel poďako-
vať všetkým dobrým a ochotným ľuďom, 
ktorí nám pomohli zvládnuť túto situáciu. 
Podarilo sa vám vyrobiť a poroznášať vyše 
2 000 rúšok. Ďakujeme:

Radka Kukurugyová, Andrea Cox, Ruth 
Závodská, Dominika Sabová, Ľudmila Dro-
továnová, Jana Pivovarská Barlíková, Petra 
Kleniarová, Ľubica Kleinertová, Denisa Pi-
sarčíková , Marta Knapová, Ľubica Kozarová 
Vyhňanková, Eva Javorková Bubnášová, Jana 
Hrdličková, Petra Máťušová, Dagmar Jurí-
ková, Mirka Kumančíková, Ivana Sihelská, 
Aneta Csontosová, Petra Pápežová, Katarína 
Levčíková, Ivana Kajanová, Julia Stefanides, 
Ivona Kinská, Gabriela Krištofičová, Zuzuli 
Null, Veronika Kubrická, Zuzana Pankowicz, 
Jana Jurčová Antalová, Eva Viteková, Ľubka 

Dosová, Denisa Krchová, Veronika Salyo-
vá, Marta Galková Talpová, Petra Bachratá, 
Erika Figurová Molnárová, Katarína Jelen-
čiaková Mišáková, Elena Štofirová, Barbora 
Gajdoš Ďurišová, Barbora Mačugová, Stanka 
Skraková, Andrea Bitarová, Petronela Bla-
hovcová, Ingrid Vanerková, Marta Uhrinová, 
Alena Fischerová, Silvia Mateicková, Galina 
Kubalová, Iveta Kubačková Bednáriková, Ka-
tarína Dušinská, Eva Kyselicová, Lenka On-
drejechová Košáňová, Viera Pilinská, Ingrid 
Holíková, Mária Valentová, Mária Anderson, 
Lívia Mrázová, Michal Kubala, Andrea On-
drušková, Eva Fedorová, Gabriela Stoklasová, 
Katarína Jankechová, Viera Štrbáková, Marek 
Keniž, Daniela Olenočinová, Jana Vajcíko-
vá, Kristína Šaňáková, Dalibor Grebeči, Ivan 
Šupej, Martin Tkačov, Martin Galis, Barbo-
ra Litvajová, Miriam Bartošovičová, členky 
Patchworkárskeho cechu - Ivana Funková 
Sihelská, Soňa a Tamara Holíková, Eva Vite-
ková, Eva Kyselovičová, v neposlednom rade 
celému DHZ Bratislava-Rača, zamestnancom 
miestneho úradu a mnohým ďalším.  (red)
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Sídlime na Peknej Ceste v Krasňa-
noch a naše centrum netvorí iba hernička 
pre najmenšie deti, ale v ponuke máme 
aj kurzy pre deti a dospelých a organi-
zujeme rôzne akcie pre verejnosť. Za tie 
roky sa okolo rodinného centra Ráčik 
vybudovala silná komunita ľudí a stále 
sme vďační našim zakladateľkám, kto-
ré to nevzdali a Ráčiku dali stabilné zá-
klady, na ktorých mohli budovať ostatní 
členovia združenia. Ráčik tak môže stále 
napredovať a posúvať sa. V našej histórii 
sa nájde aj náročnejšie obdobie, keď sme 
nemali priestory. Napriek tomu sme to 
nevzdali a fungovali sme ako outdooro-
vé centrum a práve vtedy vzniklo mno-
ho populárnych ráčikovských projektov, 
ktoré fungujú dodnes.

Fungujeme na báze dobrovoľníctva, 
čo v praxi znamená, že nemáme žiadne-
ho plateného zamestnanca a financie na 
náš chod si zabezpečujeme vlastnými ak-
tivitami, písaním projektov, získavaním 
grantov a pod. Ráčik má svojich členov a 
dobrovoľníkov a každý z nich má v Ráčiku 
nejakú úlohu, ktorou dopomáha k tomu, 
aby v Ráčiku všetko fungovalo. Členky a 
dobrovoľníci sa pravidelne stretávajú a 
svoju dobrovoľnícku prácu vykonávajú 
popri svojich deťoch. Nie sme uzatvorená 
skupina a ktokoľvek, kto nám chce po-
môcť, je viac ako vítaný.

Činnosť rodinného centra Ráčik je 
pomerne široká. Mnohým ľuďom ihneď 
napadne naša hernička, ale okrem nej 
máme veľa iných aktivít. Medzi naše stále 
akcie patrí blšák, ktorý je 2-krát ročne, 
lampiónový sprievod, karneval, športový 
deň, míľa pre mamu, ples Ráčika a rôzne 
menšie kultúrne akcie pre verejnosť. Po-
núkame aj prednášky, podporné stretnu-
tia, workshopy na rôzne témy, krátko-
dobé a dlhodobé kurzy.

V neposlednom rade prerastá rá-
čikovská činnosť aj za hranice nášho 
priestoru a s hrdosťou o sebe vieme po-
vedať, že aj vďaka Ráčiku vznikli Kras-

ňanský zelovoc – komunitná záhrada 
na sídlisku a Stará jedáleň – komunitné 
centrum pre deti, mladých a ostatných 
ľudí z okolia. Ráčik už registruje aj verej-
nosť a v roku 2017 sme získali cenu nadá-
cie Orange za komunitný rozvoj.

Radi by sme zdôraznili to, že nie sme 
žiadni profesionáli a to, čo robíme, ro-
bíme s láskou a preto, že nás to baví. Aj 
my máme horšie obdobia, keď sa stane, 
že nevieme zorganizovať akciu lebo nám 
ochorejú deti, herničku musíme mať ne-
plánovane zatvorenú, pretože nemáme 
dostatok dobrovoľníkov, že by sme radi 
zorganizovali nejakú prednášku (na kto-
rú ste nám dali tip), ale jednoducho nes-
tíhame. Aktuálne nás napríklad zaskočila 

situácia ohľadom korony a Ráčik je na 
niekoľko mesiacov zatvorený. 

Smerovanie Ráčika sa mení aj podľa 
aktuálnej situácie. Posledné obdobie na-
príklad zaznamenávame zvýšený záujem 
o ekologické témy a snažíme sa na to re-
agovať a prinášať prednášky a worksho-
py na túto tému. Ráčik tvoria vždy ľudia, 
aktívni členovia, ktorí rozhodujú o jeho 
smerovaní.

Ak mám písať aj sama za seba, tak 
napíšem, že ja mám vďaka Ráčiku veľa 
známych. Moje deti si v Ráčiku našli svo-
jich malých kamarátov a pomohlo im 
to zvyknúť si na detský kolektív. Veľkú 
vďačnosť cítim aj za samotnú herničku, 
pretože deti sú tam vždy spokojné a ja 
sama mám socializáciu, ktorú potrebu-
jem. Každá mama (samozrejme, aj otec 
aj babka) na rodičovskej mi dá za pravdu, 
že je dobré mať miesto, kde sa dá vybo-
čiť z neustáleho stereotypu starostlivos-
ti o deti. V neposlednom rade sa teším 
po každej úspešnej akcii a verím, že má 
zmysel ich organizovať a prispievať tak 
k budovaniu komunity. Verím, že Ráčiku 
sa bude aj naďalej dariť a že sa vždy nájde 
dostatok dobrovoľníkov, ktorí sa budú o 
centrum starať.

Autor: Daniela Miklóšíková,  
štatutárna zástupkyňa RC Ráčik

Z príležitostných stretnutí sa stali 
pravidelné a po sformulovaní základných 
pravidiel a princípov vzniklo občianske 
združenie Slovenský patchworkársky 
cech so sídlom v Bratislave. Za 14 rokov 
sme prešli rôznymi zmenami. Zakotvili 
sme v Rači – stretávame sa na Žarnovickej 
ulici, organizujeme spoločné šitia na My-
jave a v Rači v rámci vinobrania aj vysta-
vujeme. Kvôli inšpirácii navštevujeme aj 
rôzne výstavy, veľtrhy a akcie so zamera-
ním na tvorbu – nielen textilnú. Inšpirá-
ciou sú nám aj ľudové zvyky, príroda a celý 
svet okolo nás.

Keďže patchworkárky na celom svete 
pomáhajú, šijú deky a iné užitočné kusy 
pre konkrétne osoby v núdzi a zvyknú 
poskytnúť svoje diela na aukcie na dobro-
činné účely, niekoľko dlhodobých aj krát-
kodobých projektov sme si určili i my v 
našom cechu. 

Hrejivé hniezdo – deky do hniezd 
záchrany a deky pre deti z anonymných 
pôrodov je aktivita trvajúca od roku 2007. 
Mnohé z nás sú zároveň mamy a možno 
aj preto v nás skrsla myšlienka drobnej 
pomoci deťom, ktoré sa v pôrodniciach 
ocitnú v Hniezde záchrany či po anonym-
nom pôrode putujú do detských domovov. 
Keďže tieto deti nemajú nikoho a nič, roz-
hodli sme sa, že ich budeme obdarovávať 
nami ušitou patchworkovou dekou, ktorá 
ich bude hriať. Takáto deka bude ich prvou 
osobnou vecou, s ktorou pôjdu do detské-
ho domova, v lepšom prípade do novej 
rodiny. Sú to predmety ušité s láskou a 
myšlienkou na deti, ktoré sa, žiaľ, nenaro-
dili očakávané do harmonickej rodiny. Od 
prvého darovania v roku 2007 až dodnes 
sme opusteným detičkám v pôrodniciach 
odovzdali  viac ako 90 diek. 

Aj ja mám svoj vankúšik – vankúše 
„na želanie“ pre deti z detských domovov 
sú ďalší dlhodobý projekt. Projekt vznikol 
v roku 2008 a odvtedy dvakrát do roka, 
vždy na prelome jari a leta, k Mikulášu 
alebo k Vianociam, šijeme vankúšiky pre 
deti v detských domovoch, pričom deti si 
volia obľúbený motív a farbu. Často je to 

pre nás zaujímavá výzva, deti 
sú veľmi bezprostredné a 
majú bohatú fantáziu, 
ale snažíme sa im 
splniť všetky ich že-
lania. Na vankúšiku majú 
vyšité aj svoje meno, takže 
vankúšik od nás je pre ne naozaj 
osobná vec.

Sústreďujeme sa najmä na menšie 
detské domovy mimo veľkých miest, kam 
charitatívna pomoc zavíta zriedkavejšie. 
Šili sme vankúše napríklad do detských 
domovov Málinec, Myjava, Krškany, Ada-
movské Kochanovce, Včelince, Stránske, 
Tornaľa, Jesenské, Handlová, Bratislava, 
Hurbanovo...

Sladký sníček – vankúše „na želanie“ 
pre deti v pestúnskych rodinách. Je veľmi 
podobný projektu „Aj ja mám svoj van-
kúšik“, len tu ide o detičky, ktoré žijú so 
svojimi náhradnými rodičmi pod jednou 
strechou a my sa im snažíme spríjemniť 
ich veľakrát nie ľahký údel takou milou 
radosťou, ako je patchworkový vankúšik.

Mikulášske čižmy – zväčša pre deti v 
denných stacionároch. Čižmy aj so slad-
kosťami potešia každého a detičky, čo 
často nemajú radosti, ktoré si iné deti ani 
neuvedomujú, potešia čižmičky stoná-
sobne.

Okrem patchworku sa mnohé z nás 
venujú aj iným ručným prácam, rôznemu 
tvoreniu – od háčkovania, pletenia až po 
renovácie starého nábytku či záhradným 
kreáciám. Počas výstavy v roku 2017 sme 
tiež aktivizovali naše okolie k háčkova-
niu chobotničiek pre detičky v inkubáto-
roch, ktoré sa narodili predčasne. Svojou 
troškou do mlyna sme prispeli aj my.

Ani počas tohto krízového obdobia 
naše patchworkárky nezaháľali a šili nie-

len pre radosť, ale aj pre potrebu: neslávne 
známe ochranné rúška. Šili všetky, nie-
ktoré fotili, rozdávali, darovali, pomáhali. 
Boli ich stovky. Naše dievčatá takisto šili aj 
pre charitatívnu akciu v Rači. 

Všetky projekty je možné realizovať 
vďaka nadšeniu a presvedčeniu členiek, za 
podpory rodiny a finančných prostriedkov 
od sponzorov a z 2 % z daní. Patchwork 
nám prináša hlavne radosť a zábavu.

Autor: Jana Szabóová,  
predsedníčka OZ Patchworkársky cech

Okolo Ráčika sa nám podarilo 
vybudovať silnú komunitu
Rodinné centrum Ráčik je občianske združenie, ktoré vzniklo v roku 2004. Začínali sme ako 

materské centrum a postupne sme sa pretransformovali na rodinné centrum, keďže pokrývame 
služby nielen pre ženy na materskej/rodičovskej dovolenke, ale aj pre celé rodiny.

Ráčik je miesto, kde sa 
dá vybočiť zo stereotypu 
starostlivosti o deti.

6

Patchworkársky cech
Tak ako vzniká z nadšenia veľa iných spolkov a klubov, nás uchvátil 
patchwork a entuziazmus pre toto úžasné textilné umenie. Spočiatku 
sme boli štyri. Hovoríme o roku 2006. Začali sme šiť, rozprávať sa, 
počúvať a učiť sa jedna od druhej. 

Ani počas krízového 
obdobia sme nezaháľali  
a šili sme rúška.
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V Rači máme 60 bicyklov, ktoré môžu 
občania využívať. Služba funguje cez 
aplikáciu „ANTIK SmartWay“, do ktorej 
je nutné sa zaregistrovať. Následne po-
mocou spomínanej aplikácie viete bicykel 
odomknúť a začať ho používať. Po ukon-
čení jazdy môžete bicykel nechať kde-
koľvek, tak, aby nezavadzal na chodníku 
alebo ceste, v rámci vymedzenej zóny, 
o ktorej vás taktiež informuje aplikácia. 
Cena zapožičania je 1 eur/hod. s minúto-
vou tarifikáciou a depozitom 20 eur. Pri 
prvom použití je nutné nabiť kredit 10 eur. 

Mestská časť bude realizovať drobné 
opravy bicyklov, udržiavanie verejného 
poriadku súvisiaceho s prevádzkou bi-
cyklov a ich prípadný zvoz spoza hraníc 
vyhradenej zóny. Spoločnosť ANTIK Te-
lecom bude poskytovať služby call-centra 

7 dní v týždni medzi 7-22h, vykonávať 
pravidelnú údržbu bicyklov podľa od-
porúčania výrobcu, dodávať bezplatne 
mestskej časti náhradné diely a v prípade 

závažnejšieho poškodia bicykla ho opraví 
na vlastné náklady, prípadne dodá nový.

„Bicykle pre nás predstavujú súčasť 
niečoho, čo sa dá nazvať rozumné alebo 
inteligentné mesto, kde naša spoločnosť 
vidí šancu, že vieme priniesť niečo, čo má 
zmysel. Máme skupinu šikovných hardvé-
roých vývojárov a softvéristov, ktorí robia 
riešenia užitočné pre mestá. Malá mestská 
mobilita je niečo, čo na Slovensku chýba a 
má zmysel to robiť,“ vysvetlil motiváciu 
prevádzkovať systém zdieľaných bicyklov 
pán Peter Blaas, business development 
director zo spoločnosti ANTIK Telecom.

„Dúfame, že tak ako inde sa stane z 
verejného bicykla bežný spôsob dopra-
vy ľudí, na ktorý sa môžu spoľahnúť na 
bežné cesty do práce alebo večer za zába-
vou,“ doplnil.  (red)

Od júna sa môžete po Rači voziť 
na verejnom bicykli

1. 6. 2020 sme oficiálne spustili prevádzku zdieľaných bicyklov od spoločnosti ANTIK Telecom. 

AKCIOVÉ CENY STREŠNÝCH KRYTÍN A ODKVAPOV

Prémiové Škandinávske
strešné krytiny

FRANK - STRECHY, s r.o.
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frank@frank-strechy.sk

www.frank-strechy.sk
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Ako to funguje?
Po jednoduchej registrácii v apliká-
cii „ANTIK SmartWay“ odomknete 
bicykel načítaním QR kódu na 
riadidlách bicykla.

Jazdiť môžete kdekoľvek (aj mimo 
mesta). Podmienkou je bicykel po 
skončení jazdy zaparkovať na vhod-
nom viditeľnom mieste v rámci vy-
medzenej zóny, aby nezavadzal na 
chodníku alebo neblokoval cestu.

Po skončení jazdy zaparkujete 
bicykel na vhodnom mieste a uza-
mknete mechanickým potiahnutím 
páčky na zámku zadného kolesa. 
Bicykel 1-krát pípne a v aplikácii 
uvidíte informáciu, že váš bicykel 
bol úspešne vrátený a pripravený 
pre ďalšieho záujemcu.

Viac informácií nájdete na stránke 
verejnybicykel.sk.

1.

2.

3.

Knižný kuriér  
potešil  
račianskych  
čitateľov

Račanov prekvapil hodový budíček

Služba Knižný kuriér počas mája 
čiastočne nahradila služby miestnej 
knižnice, ktorá od 25. mája čitateľom 
opäť otvorila svoje brány.  Za ten čas 
sme rozniesli vyše 50 kníh šestnás-
tim račianskym čitateľom. Dúfame, 
že sme im týmto pomohli spríjemniť 
v momentálnej situácii dni.

(red.) + foto: (ds)

V sobotu 9.6. o 13.00 hod. sme v Kras-
ňanoch pri príležitosti Dňa Európy pri-
vítali umelcov, ktorí pod balkónmi na 
Kadnárovej ulici predstavili svoj projekt 
Umelci v uliciach. Hlavným cieľom bolo, 
v čase keď kultúra išla na vedľajšiu koľaj, 
potešiť obyvateľov, ktorí žijú v okolí. Keď-
že klasické podujatia sú do 30. 6. 2020 
zrušené, vystúpenie bolo komornejšie a 
prebiehalo za prísnych hygienických a 
organizačných opatrení. 

„Sme veľmi radi, že sme mohli prísť 
s Umelcami v uliciach za vami. Táto doba 

nám neumožňuje hrať divadlo v klasic-
kých priestoroch, a preto sme sa rozhod-
li, že budeme chodiť na krátke kabaretné 
pouličné vystúpenia priamo k vám pod 
balkóny. Veríme, že sa vám vystúpenie 
páčilo a uvidíme sa niekedy nabudúce,“ 
povedal Pavol Kelley z iniciatívy Umelci 
v uliciach, ktorá je nezávislou iniciatívou 
ľudí pracujúcich v sektore kultúry. Vznik-
la v čase koronakrízy a podporuje umel-
cov, ktorí napriek dnešnej komplikovanej 
dobe majú chuť naživo zabávať a rozdávať 
radosť svojim divákom. (ds)

Račianske hody museli, žiaľ, tento rok 
ustúpiť pandémii koronavírusu. Počas ho-
dov sa už tradične v nedeľu ráno koná ho-
dový budíček. A keďže sme tento rok hody 
nemohli mať, rozhodli sme sa, že prekva-
píme Račanov aspoň tým budíčkom.

V nedeľu sme ho o 9.30 odštartovali pri 
soche sv. Floriána, patróna hasičov, kto-
rej DHZ Bratislava-Rača symbolicky vzdal 
úctu. 4. mája totiž oslavovali sviatok sv. 
Floriána a zároveň aj Medzinárodný deň 
hasičov.

Následne Milan Perný a Hergottovci v 
sprievode spolu so starostom Michalom 
Drotovánom pokračovali, vyhrávajúc po 
uliciach Pri Vinohradoch, Rustaveliho, 
Plickova, hore Barónkou, až sa zastavili 
pri kostole sv. Filipa a Jakuba, kde muzi-
kanti dostali oldomáš.

Ďakujeme Milanovi Pernému a Her-
gottovcom za dobrú náladu a hudbu. Ve-
ríme, že budúcoročný hodový budíček už 
bude súčasťou tradičných hodov bez pan-
démie. (red)

Kultúra

V nedeľu 3. mája 2020 Milan Perný a Hergottovci v sprievode 
starostu Michala Drotována v uliciach Rače budili Račanov 

tradičným hodovým budíčkom.

Umelci v uliciach namiesto divadiel

Peter Blaas zo spoločnosti ANTIK Telecom so 
starostom Michalom Drotovánom
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1730 Vznik kaplnky Najsvätejšej Trojice  
na cintoríne 

Kaplnka stála na okraji cintorína pri hlavnej ceste z Brati-
slavy do Trnavy. Bola zbúraná pri rekonštrukcii cesty, ktorá 
sa dotkla aj časti cintorína. Namiesto nej bola na cintoríne 
v r. 1974 postavená dnešná kaplnka Lurdskej Panny Márie. 
Je na nej osadná kovová mreža z pôvodnej kaplnky Najsvä-
tejšej Trojice.

1935 Obec odkúpila Erdödyovskú kaplnku 
na stavbu nového obecného domu 

Kaplnka bola dlhé roky súčasťou bývalej Koloničovej kúrie. 
Financie získané predajom katolícka cirkev použila na vý-
stavu kostola na cintoríne.

1990 Obnovenie funkcie starostu 
 

Po reforme verejnej správy v dôsledku veľkých politických 
a spoločenských zmien z r. 1989 sa zmenil názov výkonné-
ho orgánu obce. Miestny národný výbor / MNV Bratislava 
- Rača sa zmenil na Miestny úrad mestskej časti Bratislava 
- Rača, pričom v následných voľbách bol v júni za prvého 
novodobého starostu zvolený Ing. Libor Pajdlhauser.

2005 Otvorenie zberného dvora v Rači 
 

4. 6. 2005 bol otvorený zberný dvor v Rači.
 

Spracovala Mária Hatalová, 
Račiansky muzeálny spolok

Deň otcov je sviatok oslavujúci všetkých otcov, otcovstvo 
a vplyv otcov na spoločnosť. U nás sa oslavuje vždy tretiu 
nedeľu v mesiaci jún. Nezabudnite si teda ani vy uctiť vašich 
otcov a poďakovať im. (red.)

pred 290 rokmi

pred 85 rokmi

pred 30 rokmi

pred 15 rokmi

Kalendárium: jún 2020

Račania si pomáhajú

21. júna je Deň otcov

Račiansky muzeálny spolok už druhý rok 
pripravuje na každý mesiac prehľad dôležitých 
a zaujímavých historických udalostí týkajúcich 

sa našej mestskej časti. Najaktuálnejšie 
kalendárium môžete vždy nájsť na stránke 

Račianskeho muzeálneho spolku na Facebooku.

Z histórie

2. decembra 2019 bola včela vyhlásená ZA NAJDÔLEŽITEJŠIU 
ŽIVÚ BYTOSŤ PLANÉTY. Keby zmizli včely, ľudstvo by vymrelo!  
Včela medonosná je blanokrídly hmyz. Druh vznikol pred asi 10 
000 rokmi. Pôvodne bola rozšírená v Afrike, na Blízkom východe 
a v Európe. Do Ameriky, Austrálie a na Nový Zéland bola priveze-
ná v 17. stor., na Ďaleký východ začiatkom 20. stor. Včely vytvá-
rajú spoločenstvá – včelstvá. Včelstvo zahŕňa jednu včeliu matku 
– kráľovnú, v lete 40- až 60-tisíc robotníc a v období rozmnožo-
vania niekoľko stoviek až tisíc trúdov. 

Včely pri zbieraní nektáru opeľujú kvety a produkujú vysoko 
hodnotné produkty – med, včelí jed, propolis a vosk. Sú zodpo-
vedné za opeľovanie cca 75 % svetových plodín. Ukazuje sa však 
dramatický pokles počtu včiel. Takmer 90 % populácie včiel 
zmizlo. Hlavnou príčinou je používanie pesticídov, nedostatok 
kvetov a odlesňovanie.

V súčasnosti sa na Slovensku rozbieha unikátny projekt 
Mestské včely. Všetci môžeme podporiť záchranu včiel: 
◼ Výsadbou kvitnúcich rastlín a stromov pred domom, pa-
nelákom aj na balkóne vytvoríte včelám príležitosti na zber 
nektáru. Milujú slnečnice, orgován, levanduľu, ale aj rozma-
rín, tymian či koriander... 
◼ Včelie napájadlo – aj včely bývajú smädné. Umiestnite na 
vhodné miesto plytkú nádobku s čistou vodou a vložte do nej 
vytŕčajúce kamene, aby mali včely kam pristáť.
◼ Zaujímavým nápadom je hotel pre hmyz. Je to drevená 
konštrukcia z navŕtaných polienok, s tŕstím, dutými stonka-
mi, deravými tehlami alebo podobným materiálom. Prechod-
ný domov si v nej zvyknú urobiť samotárske včely a ďalší uži-
točný hmyz.

Spomienky na včelárenie v Rači
Teplé svahy nad Račou plné ovocných stromov, agátové 

pásma, pásma gaštanov, lúky posiate kvetmi – to všetko bolo v 
minulosti vhodným prostredím, v ktorom sa darilo včielkam a 
včelárom. A tých bolo v Rači kedysi dosť. Len v našej ulici by som 

ich vedela narátať možno do desať. Niektorí mali iba zopár úľov, 
niektorí viacero, no boli aj takí, ktorí mali včelársky kočovný voz 
a s ním kočovali za rôznymi včelími „atrakciami“ na čistec, rep-
ku, lipu do blízkych obcí juhozápadného Slovenska, ba dokonca 
do vzdialenejších hôr na lesný či medovicový med.

K takýmto včelárom patril aj môj starý otec Gustáv Klačan-
ský, aj môj otec Emil. Boli členmi Spolku včelárov a stretávali sa 
na rôznych prednáškach s včelármi z Rače. Neviem presne, ako to 
bolo, keď vzniklo družstvo, či museli odovzdať časť včelstiev do 
družstva, alebo si družstvo založilo vlastný včelín. Viem však, že 
družstevný včelín v Rači existoval. Nachádzal sa niekde v blízkos-
ti dnešného amfiteátra a môj dedko v ňom mal istý čas družstev-
né včely na starosti. Aj doma sme mali viacero úľov. Okolo včiel 
bolo stále čo robiť: kontrolovať, či včielky nezahynuli v tuhých 
zimách, na jar dakedy prikrmovať, sledovať, či ich nenapadla 
dáka choroba, ako a kedy vylietajú, či majú kráľovnú alebo sa ne-
chystajú vyletieť s novou, mladou kráľovnou. Sem-tam aj uleteli 

a bolo treba naháňať a chytať roj. Včelári sa museli starať aj o úle, 
čistiť ich a vkladať do nich rámiky s voskovými medzistienkami, 
aby mali včely kam ukladať med. Niektorí sa venovali aj špeci-
álnym aktivitám: získavaniu propolisu či vyrábaniu „materskej 
kašičky“, načo slúžili malé úliky – „matečníky“. Stále bolo treba 
sledovať, ako včely „znášajú“ peľ, či je znáška dobrá, či slabá. Keď 
bola dobrá, včelári sa tešili. Najkrajšie však bolo, keď už včielky 
zaplnili v úli plásty medom a my sme mohli začať „vytáčať“ med 
v špeciálnej odstredivke – „medomete“. To sme ako deti mali 
rady a rady sme pri tom pomáhali. Lebo chutný plást plný medu 
sa dobre cucal a bol lepší ako akýkoľvek cukrík. Len včielkam sa 
nepáčilo, keď sme ich vyrušovali. Sem-tam nás aj poštípali, čo 
nebolo bez bolesti a opuchu. 

Pamätám si, že dedko musel časť medu odovzdávať ako po-
vinný „kontingent“. Časť si nechal a časť mohol predať. Boli roky, 
keď splniť kontingent nebolo ľahké. Aj choroby včelstiev sem-
tam šarapatili a preriedili včelstvá, takže mnohí to aj vzdali a zo-
stali iba tí vytrvalí, ktorí mali zdravé včelstvá. Tak to bolo aj u nás. 
Po veľkom napadnutí včelstiev klieštikom musel otec zlikvidovať 
takmer všetky včelie rodinky, a keďže nebolo peňazí na nové, už 
sa k tejto aktivite nevrátil. Tak u nás zanikol aj kontakt so včelár-
skou komunitou. 

Snažíme sa dozvedieť o histórii včelárstva v Rači viac. Pote-
ší nás, keď sa ozvú tí, ktorí si ešte na včelárov v Rači pamätajú. 
Spoločne poskladáme túto časť histórie Rače a vymedzíme jej 
priestor v budovanom Račianskom múzeu.

Autor: Mária Hatalová, RMS, foto: rodinný archív Mária Hatalová
Kontakt na RMS: Jana Maniková,  

0904 858 234, muzeumraca@gmail.com

História včelárenia v Rači
Račiansky muzeálny spolok (RMS) pri svojom pátraní o živote v Rači začrel do zaujímavej témy – 
včely a včelári v našej obci. Prečítajte si spomienky Márie Hatalovej. Vyvolávajú vo vašej pamäti 

zabudnuté útržky, našli ste staré fotky či zápisky starého otca alebo otca, ktorí chovali včely? Ozvite 
sa a pomôžte nám zaznamenať a uchovať pre budúce generácie každú „včelársku“ spomienku.

02/32 11 33 33 
02/32 11 44 33 
denne: 8:00 - 20:00 

Linka 
pomoci

Družstevný včelín v zime.

Včelársky kočovný voz. Váženie úľa. Pri družstevných včelách - zima 1956 alebo 1957.

Vraví sa, že v núdzi poznáš priateľa. A kríza, ktorá vznikla v 
súvislosti s COVID 19, dokonale odhalila ľudí s ochotou pomôcť 
ostatným. Jedným z mnohých príkladov, ktorých nenechalo to, 
čo sa okolo nás deje, chladnými, je aj Juraj Mészáros a jeho ka-
marát Juraj Kasák, ktorí v boji s týmto vírusom pre mestskú časť 
Bratislava-Rača na vlastné náklady priviezli zo skladov Štátnych 
hmotných rezerv v Slovenskej Ľupči plné auto pomôcok. Bodaj by 
takých ľudí, ktorí nezištne pomáhajú našej Rači, bolo čo najviac. 
Obrovské ďakujeme za všetkých. Autor: Mgr. Marek Porvazník
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Život v Rači

Oznámenie  
pre jubilantov

Sme vďační za chvíle, ktoré mohla 
mama stráviť v stacionári

Pri príležitosti životného jubilea 
alebo výročia sobáša občanov v Rači 
už niekoľko rokov organizujeme 
podujatie Slávnostné stretnutie 
jubilantov. Podľa novej  smernica 
starostu, ktorá upravuje postup pri 
poskytovaní finančných príspevkov 
pri príležitosti životného jubilea 
alebo výročia sobáša, si dovoľujeme 
upozorniť obyvateľov Rače na nové 
podmienky: obyvatelia s trvalým 
pobytom v mestskej časti Brati-
slava-Rača, ktorí sa v príslušnom 
kalendárnom roku dožívajú 80, 85, 
90, 95 a viac rokov alebo spolu s 
manželom/-kou oslavujú 50., 55., 
60., 65. a vyššie výročie sobáša a 
majú záujem zúčastniť sa na sláv-
nostnom podujatí, sa musia naň 
sami prihlásiť, a to prostredníc-
tvom prihlášky, ktorú si vyzdvih-
nete osobne v podateľni miestneho 
úradu alebo na oddelení pre soci-
álne veci. Prihláška je zverejnená aj 
na webe www.raca.sk. K dispozícii 
sú dva typy prihlášok - pre výročie 
sobáša a pre jubilantov. 

Ak v príslušnom roku oslavuje 
jubilant okrúhle narodeniny a zá-
roveň výročie sobáša, musí si po-
dať obidve prihlášky. K prihláške na 
slávnosť výročia sobáša je potrebné 
doložiť aj kópiu sobášneho listu, k 
prihláške na slávnosť stretnutia ju-
bilantov nie je potrebné prikladať 
žiadny doklad. Vyplnené prihlášky 
je potrebné podať vždy najneskôr 
do 31. augusta kalendárneho roku, 
v ktorom jubilant dosiahne vek ale-
bo manželia oslávia výročie sobáša, 
a to osobne na miestny úrad ale-
bo poštou. Každý jubilant, ktorý si 
podal prihlášku v stanovenom ter-
míne, dostane pozvánku na adresu 
trvalého pobytu. Taktiež sa mení aj 
výška príspevku, ktorá je odstup-
ňovaná podľa vekových kategórií 
takto: 80-roční: 40 €, 85-roční: 50 
€, 90-roční: 60 €, 95 a viac rokov: 
100 €. Pri výročí sobáša je výška fi-
nančného príspevku jednotná: 100 € 
na manželský pár. 

Kontaktná osoba: Mgr. Marti-
na Fratričová, tel. č. 02/49 11 24 48, 
e-mail: martina.fratricova@raca.sk.

Denný stacionár pre seniorov na Plic-
kovej ulici v tomto roku oslávi už piate 
výročie. Úlohou tohto zariadenia je po-
skytovať svojim klientom pomoc pri od-
kázanosti na iné osoby, sociálne pora-
denstvo a rehabilitáciu či rôznu záujmovú 
činnosť, napríklad tréning pamäti, moto-
riky, pohybové cvičenia, tréning komuni-
kačných zručností, vzdelávanie v oblasti 
seniorských kompetencií, psychohygieny 
a podobne. Tieto informácie máte, ja by 
som sa však chcela s vami podeliť o skú-
senosti s touto formou pomoci pre našich 
seniorov z pozície dcéry, ktorej maminka 
bola klientkou zariadenia.

Maminka žila po smrti nášho otca 
sama, nechcela fungovať s nami v jednej 
domácnosti. Hovorila, že potrebuje žiť svoj 
život, so svojimi priateľmi a s rovesníkmi. 
Keď o nich postupne prišla, k jej fyzickým 
problémom so zdravím sa pridali aj du-
ševné. Začala žiť s nami, ale keďže obaja s 
manželom sme ešte stále pracujúci, bolo 
to pre všetkých náročné. Rôzne sme sa pri 
nej aj so synmi striedali, ale stávalo sa, že 
musela zostať aj sama a to zle znášala. Za-
čali sme uvažovať aj spolu s ňou o zaria-
dení, ale nebolo to pre nikoho z nás ľahké. 

Našťastie žijeme v spoločnosti, kde 
sa o svojich rodičov staráme nielen z po-
vinnosti, ale aj z lásky. A keď nášho rodiča 
zveríme do starostlivosti niekoho cudzie-
ho, máme pocit, že sme zlyhali, že nie sme 
dobrými deťmi. Mama aj my sme vedeli, 
že dlhodobo je tento stav neudržateľný, 
a že i keď neradi, ale uvedomujeme si, že 
jej stav smeruje k pobytovému zariadeniu. 
Snažili sme sa to však čo najviac oddialiť.

A vtedy nám napadla spásonosná 
myšlienka v podobe denného stacionára. 

Mali sme obavy podobné tým, ako keď ve-
diete svoje dieťa do škôlky. S mamou sme 
sa na tom neskôr často zabávali. Dodnes 
som vďačná za všetky chvíle, ktoré moh-
la v DS byť, viditeľne ju opäť naštartova-
li k radosti zo života, k aktivite. Keď bola 
doma, nechcelo sa jej ráno vstávať, ale 
keď začala navštevovať stacionár, bola to 
ona, ktorá ma ráno súrila: „Vstávaj, mu-
síš ma učesať.“ Po apatii znova prišli vety: 
„Prosím ťa, kde mám rúž?“ „Toto si dnes 
neoblečiem, bola som v tom včera!“ A keď 
sme začali využívať službu dopravy do 
stacionára: „Pohni, Jarko a dievčatá ma už 
čakajú v aute!“

Stacionár je už dlhšie z dôvodu pandé-
mie zatvorený. Verím však, že onedlho sa 
jeho dvere opäť otvoria. Milí naši seniori, 
ak je vám už doma dlho a túžite po spo-
ločnosti rovesníkov, prihláste sa do pora-
dovníka, kapacita zariadenia je obmedze-
ná. Prajem nám všetkým pevné zdravie a 
aby sme si mali s kým dať rannú kávu. :-)

Autor a foto: Mgr. Monika Luknárová

Seniori
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Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Viola Hrnčárová oslavuje narodeniny v stacionári. 
Vedľa nej bývalá vedúca stacionára Anna Lajošová.

Oddelenie životného prostredia a do-
pravy račianskeho miestneho úradu sa 
pravidelne stretáva so sťažnosťami oby-
vateliek a obyvateľov na nedostatky ako 
zeleň, ktorá obmedzuje pohyb po chod-
níku, znečisťovanie komunikácií staveb-
níkmi a na mnohé ďalšie formy zhoršo-
vania kvality života na území mestskej 
časti. 

Schválené VZN reaguje na túto si-
tuáciu tým, že definuje zodpovednosť 
za čistotu a poriadok. Zodpovedným 
totiž nemusia byť len samosprávy, ale 
aj súkromní majitelia bytoviek, rodin-
ných domov a takisto aj samotnej zelene 
uprostred sídliska. Ďalej definuje povin-
nosti pri dodržiavaní čistoty a poriad-
ku s cieľom zabezpečiť reprezentatívny 
vzhľad mestskej časti, ktorý sa vyluču-
je so zanedbanými a s neudržiavanými 
plotmi, fasádami, znečistenými kontaj-
nerovými stojiskami a mnohými ďalšími 
prejavmi nezodpovedného správania.

Dôležitou súčasťou takýchto nariade-
ní je aj možnosť kontrolovať a  nezodpo-
vedných majiteľov nehnuteľností vrátane 
pozemkov. Mestská časť má prostredníc-
tvom tohto VZN možnosť uložiť fyzickej 
osobe pokutu do výšky 33 eur a právnic-
kej osobe do výšky 6638 eur. Kým pokutu 
je možné udeliť priamo na mieste, voči 
právnickým osobám bude vedené riadne 
konanie. Prácu so sankciami bude v mene 

mestskej časti vykonávať mestská polícia 
a poverení zamestnanci mestskej časti.

Mestská časť chce ísť vo veci dodržia-
vania týchto princípov príkladom, a tak 
každoročne zlepšuje prístup k starostli-
vosti o verejné priestranstvá prostred-
níctvom posilnenia strojového vybavenia 
strediska čistoty, intenzívnej práce na-
príklad pri boji proti čiernym skládkam a 
zlepšovaní dátovej politiky v oblasti sank-
cionovania práce s pouličným mobiliárom. 
V súčasnosti intenzívne pracujeme na 

pasportizácii zelene, lavičiek a odpadko-
vých košov na území celej mestskej časti. 
Od tejto iniciatívy si sľubujeme lepšie roz-
hodnutia v oblasti umiestňovania nových 
košov, lavičiek alebo údržby tých existujú-
cich. Pasportizácia zelene nám zas umožní 
lepšie riadiť prácu interných kapacít alebo 
kapacít externých dodávateľov a vhodne 
dopĺňať nové stromy alebo kry. Prispejte aj 
vy k lepšiemu prostrediu pre nás všetkých.

Autor: Mgr. Matúš Čupka, vedúci oddelenia 
životného prostredia a dopravy

Rača má novú reguláciu čistoty a poriadku
12. 5. 2020 račianske miestne zastupiteľstvo schválilo nové všeobecné záväzné nariadenie o čistote 
a poriadku (ďalej VZN), ktoré má za cieľ zabezpečiť čisté, príjemné a udržiavané verejné priestranstvá 

na celom území mestskej časti. 

Bude tento rok denný tábor AMAVET v Rači?
Rodičia si v týchto časoch kladú 

otázku, či budú v lete prebiehať tradičné 
podujatia pre deti a ako. AMAVET bude 
pripravený pre prípad, že bude možné 
a hlavne bezpečné vrátiť sa k tradičným 
denným táborom. Začneme v auguste a 
tešiť sa môžete na bádateľské experimen-
ty zvedavých vedcov, lodičky v Zálesí pod 
dohľadom skúsených inštruktorov, pozo-
rovanie života v prírode a ďalšie aktivity. 

Odporúčaný vek detí je 8 až 14 rokov. 
Turnus potrvá počas pracovných dní od 
pondelka do piatka, od 8:00 do 17:00. 

Všetko samozrejme prebehne s dôrazom 
na zvýšenú hygienickú bezpečnosť. Mô-
žete si už teraz zapísať do diárov tieto tri 
turnusy:

3. – 7. august 2020
10. – 14. august 2020
17. – 21. august 2020

Bližšie informácie nájdete na našom 
webe www.zvedavivedci.sk/denny-tabor, 
prípadne sa môžete prihlásiť priamo tele-
fonicky na 0905 506 312 alebo e-mailom: 
prochaska@amavet.sk.  (AMAVET)

„Určite sa všetci zhodneme na tom, že chceme žiť v čistom a upratanom meste. Mnohí 
dokonca k tomu aj aktívne prispievajú vo svojom voľnom čase. Avšak je nutné priznať aj 
to, že ani tridsať rokov po Nežnej revolúcii naša spoločnosť zatiaľ nedospela do stavu, že 
je normálne nevyhadzovať odpadky, ohorky, tvoriť čierne skládky a podobne. Bohužiaľ, 
ešte stále a na každom mieste našej krajiny sa nájdu jednotlivci či firmy, ktorým čisté 
verejné priestranstvo nič nehovorí. Neschopnosť udržať ulicu čistú je symbolom umiera-
júcej kultúry, kultúry, ktorá napriek hlasným a verejným nabádaniam stráca zmysel pre 
hrdosť a svoju vieru v samu seba. My však sme a chceme byť kultúrnym národom. Preto 
je potrebné prijímať zákony a normy na to, aby mala spoločnosť kontrolu nad dodržia-
vaním čistoty. Aby to však nevyznelo, že iba na Slovensku máme problémy s udržiavaním 
čistoty a verejného poriadku. Európa je považovaná za najkultúrnejší kontinent a nenáj-
de sa v nej ani jediná krajina, ktorá by k tejto problematike nemala legislatívu, či už na 
národnej alebo subnárodnej úrovni. V každej spoločnosti teda boli stanovené pravidlá 
na ochranu verejného priestoru, ktorý nepatrí nikomu a zároveň patrí všetkým. Je dobré, 
že Rača má po 4 rokoch opäť VZN, ktorým bude môcť efektívnejšie ovplyvňovať čistotu 
a poriadok verejného priestoru vymedzením rámcov a to hlavne pre tých, ktorí to bez 
zákonov a nariadení zatiaľ nezvládajú. Verím, že aj toto VZN prispeje k čistejšej a krajšej 
Rači.“ doc. Ing. Radko Tiňo, PhD., poslanec miestneho zastupiteľstva
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 Dňa 21. 5. sme si pripomenuli 15. výročie úmrtia na-
šej milovanej mamičky Pavly Šánerovej. S úctou na ňu 
spomína syn Stanislav, dcéry Anna a Helena, nevesta Bo-
žena, vnučka Oľga, vnuci Stanislav, Ján, Martin, Patrik a 
Juraj, štyri pravnučky, a dvaja pravnuci. V našich srdciach 
budeš navždy žiť, naša mamička. Kto ste ju poznali, venujte jej, prosím, 
tichú spomienku spolu s nami.

 Dňa 29. 5. sme si pripomenuli nedožitých 80 rokov 
nášho milovaného manžela, otca, dedka Ferdinanda Her-
goviča. Kto ste ho poznali, venujte mu, prosím, tichú spo-
mienku. Veľmi nám chýbaš. S láskou na Teba spomínajú 
manželka Angelika, syn Kolja s manželkou Máriou, dcéra 
Angelika s manželom Rudkom a vnúčatká Barborka, Kristínka a Rudko. Od-
počívaj v pokoji.

 Dňa 2. j úna 2020 uplynú 3 roky, čo dotĺklo láskavé a 
milujúce srdiečko nášho milovaného a drahého manžela, 
ocka a deduška JUDr. Rastislava Škodu. So spomienkou 
k hrobu chodíme, pri plameni sviečok na Teba myslíme. 
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, no v našich srdciach 
budeš navždy žiť. Veľmi nám chýbaš, a láskou a úctou spomínajú manželka 
Mária, synovia Roman, Rastislav a Zdenko s rodinami, a dcéra Gabika s 
rodinou. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. Ďakujeme. 

 „Do spomienok sa nám občas tíško vkradne smútok 
aj ľútosť. Ale čas všetko zahojí.“ Dňa 14. 6. 2020 uplynie dl-
hých 7 rokov, kedy nás opustil náš milovaný manžel, otec, 
dedko Karol Fitoš. S láskou a úctou si na neho spomína 
manželka Renka, deti Peter a Sylvia, nevesta Alka, zať Jan-
ko, vnúčatá Karolínka s rodinou, Alinka, Hugajko, sestra Renata, krstné dcéry 
Renatka a Zuzka s rodinami, svatovco – rodina Mesárošová, rodina Baum-
gartnerová, ostatná veľká rodina, priatelia a všetci, čo ho radi mali. Venujte 
mu, prosím, tichú spomienku s nami. Odpočívaj v pokoji. Ďakujeme.

 Dňa 16. 6. uplynie 5 rokov čo navždy odišiel náš 
milovaný Peter Krížik. Venujme mu, prosím, tichú spo-
mienku. Manželka, synovia, nevesta, vnúčatá, súrodenci a 
ostatná rodina.

 „Odišiel tíško, už nie je medzi nami, no v srdciach 
stále žije spomienkami.“ Spi sladko, snivaj svoj večný sen. 
18. júna uplynie rok, čo nás navždy opustil manžel, otec a 
starý otec Milan Fintor. S úctou a láskou spomínajú man-
želka, deti s rodinami a priatelia.

 Dňa 26. 6. 2020 uplynie 20 rokov, čo nás navždy 
opustil náš drahý manžel, otec a dedko Miroslav Würfl. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. S láskou 
a úctou spomínajú manželka Anna a deti Peter, Miroslav a 
Zuzana s rodinami.

 Dňa 27. 6. si pripomenieme smutné 18. výročie, 
čo nás navždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko  
Alexander Varga. Už navždy Ti prestali hviezdy svietiť 
a slnko hriať, ale tí, čo Ťa mali radi neprestanú na Teba 
spomínať. Manželka Viera, synovia Miroslav, Jaroslav a 
Vladimír, vnučka Simonka.

n  VODOINŠTALATÉR − 0904 572 977.

Slovenský zväz invalidov ZO Rača: Eva Andrašovičová, Zita Jašíková, Viera 
Khandlová, Renata Prikrylová, Mária Stočeková, Soňa Zelenková

Senior klub Žarnovická: Renata Prikrylová, Drahomíra Mesárošová, Mária 
Halinkovičová

Račianski Nemci: Walter Folrich (Hattenheim)

Denné centrum seniorov Krasňany: Milan Černuška, Janka Máťušová, Zita 
Pekariková, Zita Jašíková

Jubilanti

n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej 
súťaže nebytové priestory rôznych veľkostí, ktoré sa nachádzajú v Rači: 
zdravotných strediskách Tbiliská 6 a Hubeného 2. Podmienky verejných 
obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, 
Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj na internetovej stránke 
www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 02/49 11 
24 27, e-mail karol.janik@raca.

Oznamy

Inzercia

Spomienky

Oznamy, jubilanti a spomienky

§     Bezplatná právna poradňa     §
Mestská časť Bratislava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu  

pre obyvateľov Rače každú prvú a tretiu stredu v mesiaci  
v obecnom dome na Alstrovej 249. Najbližšie termíny poradne sú: 

3. a 17. jún 2020
Na poradňu je potrebné sa vopred nahlásiť e-mailom na  

jelencik@jelencik.sk, alebo na telefónnom čísle 0903 618 596.  
Každý záujemca dostane presný termín.

Šport

Račiansky výber
02/49 11 24 83  |  redakciarv@raca.sk

Schválené dotácie pre 2020

MČ ruší druhé kolo dotácií

Do konca februára 2020 si právnické osoby a fyzické osoby - 
podnikatelia mohli požiadať o pridelenie dotácií z rozpočtu 
mestskej časti. Miestne zastupiteľstvo na svojich zasadnutiach 
31. 3. a 12. 5. 2020 rozhodlo o pridelení dotácií v celkovej výške 
60 630 €. Zoznam pridelených dotácií nájdete na www.raca.sk.

Z dôvodu súčasnej pandémie, keď predpokladáme vý-
razné zníženie príjmov z podielových daní, je mestská časť 
nútená znížiť svoje výdavky. Okrem iných oblastí aj v oblasti 
dotácií. Preto miestne zastupiteľstvo na svojom zasadnutí 
dňa 12. 5. 2020 rozhodlo svojím uznesením o zrušení po-
skytovania dotácii podľa VZN č. 3/2016 o podmienkach po-
skytovania dotácií právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom v znení neskorších predpisov pre rozpoč-
tový rok 2020. Zrušenie poskytovania dotácii sa vzťahuje na 
žiadosti s termínom doručenia do 30. 6. 2020 a na žiadosti s 
termínom doručenia do 31. 8. 2020. Uznesenie sa nevzťahuje 
na poskytnutie dotácií na základe žiadostí o poskytnutie do-
tácie doručených v termíne do 29. 2. 2020.

RV: Leo, ako si sa dostal k futbalu a 
kde si s ním začínal?

Začínal som spoločne s mojím starším 
bratom Mariom vo futbalovom klube FK 
Rača. Prvé futbalové kroky som teda robil 
s bratom a ocinom, ktorý nás k futbalu 
doviedol. Robil som ešte aj atletiku a 
bavilo ma chodiť na rôzne preteky, 
ale futbal bol vždy môj „naj“ šport 
a dodnes ma neuveriteľne baví. 

RV: Rodina Ťa v športe podpo-
ruje?

Určite áno. Veď aj starší brat Mario hrá 
futbal a doma sa stále o futbale rozprá-
vame. A mamina je asi mojou najväčšou 
fanúšičkou. Celá rodina sme vlastne pre 
futbal „obetovali“ naozaj veľa. Aj keď my 
s bratom sme to ako „obetu“ nebrali a ani 
dodnes neberieme, keďže futbal je pre nás 
celoživotná láska.

RV: Aký bol tvoj najkrajší futbalový 
zážitok v doterajšej kariére?

Najviac mi doteraz utkvel v pamä-
ti prvý reprezentačný zápas, ktorý som 
hral za Slovensko v kategórii U15. Bolo to 
na turnaji v Bulharsku, kde sme nastúpi-
li proti výberu z Grécka. Spomínam si, že 
tento zápas sme zvíťazili 1:0. Ako divák si 
najradšej spomínam na zápasy majstrov-
stiev Európy vo Francúzsku, kde sme celá 
rodina spolu cestovali po zápasoch s ka-
ravanom a precestovali sme tisícky kilo-
metrov. Ešte dodnes mám pri spomienke 
na zápasy slovenskej reprezentácie zi-
momriavky.

RV: Spomínaš si aj na nejaký neprí-
jemný?

Nemal som doteraz žiadne vážnej-
šie zranenie a ani sa mi nič zlé pri športe 
doteraz našťastie neprihodilo, a preto ne-
mám žiadne nepríjemné spomienky. Dú-
fam, že to takto ostane naďalej. 

RV: Spomenieš si ešte aj na svoj prvý 
strelený gól?

Nie, to si, bohužiaľ, nepamätám. 
RV: Si spokojný vo svojom terajšom 

pôsobisku v MŠK Žilina?
Áno, som tam maximálne spokojný. 

Máme tam postarané o ubytovanie, stra-
vu či kvalitný tréningový proces. Je tam 
celkovo veľmi dobre postarané o mládež a 
našiel som si tam veľmi veľa dobrých spo-
luhráčov a kamarátov.

RV: Máš aj futbalový vzor?
Niekedy, keď som bol menší, sa mi 

najviac páčil Didier Drogba. Ten však už 
má svoj vek a futbalovo nie je aktívny a 
vlastne zisťujem, že ako som už starší, 
snažím sa hrať svoj vlastný štýl a momen-
tálne nemám žiaden futbalový vzor.

RV: Čo chceš vo futbale dosiahnuť? 
Chcel by som hrať v kvalitnom zahra-

ničnom klube. Najradšej by som hral v An-
glickej lige, ktorá ma najviac láka, aj keď 
si uvedomujem, že je ťažké sa tam dostať. 
Každopádne za úspech by som považoval 
dostať sa do ľubovoľnej z top 5 líg sveta.

RV: Keď si nájdeš čas, chodíš aj na zá-
pasy FK Rača?

Samozrejme, ak si nájdem čas, pomer-
ne často sa idem pozrieť hlavne na zápasy 
mužov v 3. lige. Bohužiaľ, teraz sú všetky 
zápasy aj tréningy počas koronavírusu 
prerušené, a tak mi futbal veľmi chýba – či 
už ako hráčovi, alebo aj ako divákovi.

RV: Bývaš v Rači, aký máš k nej vzťah?
Rača je môj domov a, samozrejme, 

hlavne tu žije moja rodina, takže sa do-
mov vždy teším. Taktiež tu stále mám veľa 
mojich kamarátov a bývalých spolužiakov, 
takže sa vždy zo Žiliny domov do Rače te-
ším, pretože sa tu takmer nikdy nenudím. 

RV: Čo sa ti v Rači najviac páči?
Veľmi rád chodím s kamarátmi na 

školské futbalové ihriská – najčastejšie 
chodíme na ZŠ Tbiliská. Taktiež spoločne 
s rodičmi chodíme často do lesov, kto-
ré začínajú len niekoľko metrov od nášho 
domu. Chodíme opekať špekáčiky na Čer-
vený kríž alebo sa bicyklom spoločne s ce-
lou rodinou vyberieme na Biely kríž (čo je 
celkom dobrá makačka, medzi rečou , a 
preto mám Raču skutočne veľmi rád.

Ďakujeme pekne za rozhovor, Leo, a 
nech sa ti vo všetkom darí.

Autor: Mgr. Marek Porvazník
Foto: archív Leo Sauer

Z prípravky Rače do žilinskej akadémie
Ďalším príkladom dobrej práce FK Rača je aj Leo Sauer, ktorý sa z prípravky Rače cez Slovan Bratislava 
posunul do MŠK Žilina, kde patrí k najlepším hráčom svojej kategórie a svojimi výkonmi si vypýtal aj 

miestenku do reprezentačného mužstva U 15.



U nás v predaji široká ponuka kvalitných 
bicyklov talianskej značky Bottecchia

Sme oficiálny dovozca Peugeot motocyklov pre Slovensko
Všetky modely u nás v predaji na peugeot-motocycles.sk

Servisné prehliadky aj na nové vozidlá bez straty záruky

Všetky mechanické a elektrikárske práce

Opravy karosérií a riešenie poistných udalostí

Lakovnícke práce

3D Geometria

Pneuservis

Všetko s Vašim autom

10% ZĽAVA PRE OBYVATEĽOV RAČE

Otváracia doba
Pondelok - Piatok: 7.00 - 17.30 h.
Sobota: po tel. dohovore

Adresa Žitná 5, 831 05 Bratislava - Rača
Kontakt 02 / 44 88 24 24

Autoservis vytvorený pre obyvateľov Rače
Tradícia, kvalita a skúsenosti už takmer 30 rokov   

Komplexný autoservis ktorý ponúka všetky práce na osobných automobiloch

Komunitné centrum Ako doma
Pri Šajbách 1, 0902 124 173, www.adecko.sk
Streda 17:00: Fusion hudobný klub pre 
tínedžerov

Knižnica
Žarnovická 7, 02/49 11 24 50
Po: 10:30 – 12:00, 13:00 – 18:30
Ut: pre verejnosť zatvorené
St: 09:00 – 12:00, 13:00 – 18:30
Št: 09:00 – 12:00, 13:00 – 18:30
Pi: 08:00 – 12:00, 13:00 – 13:30

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1 (tel. 0908 390 753,  
www.kzraca.sk)
Nedeľa 10:00: Bohoslužby s Večerou 
Pánovou (na mieste pre seniorov, online: 
https://kzraca.sk/priamyprenos)
Utorok: 18.30 Objavovanie Biblie pre život 
(na mieste a online: https://kzraca.sk)

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Bratislava-Rača, 
Alstrova 121, 02/44 88 46 04

Aktuálny program bohoslužieb Rímsko-
katolíckej farnosti Bratislava-Rača na 
jednotlivé týždne nájdete na internetovej 
stránke www.raca.fara.sk pod záložkou 
„bohoslužby“.

Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania  
Bratislava-Rača
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 79 49 26, 
e-mail: raca@ecav.sk web: ecavraca.sk
Nedeľa 9:00: Služby Božie

Stará jedáleň
Pekná cesta 4, viac informácii o podujatiach 
na anna.karako@starajedalen.sk,  
0903 447 038
20. 6., 10:00 – 13:00: Susedský blšák - na 
dvore Starej jedálne, vložné 2 eurá (iba 
predajcovia).

21. 6., 14:00 – 18:00:  SWAP šatstva a 
športových potrieb - na dvore Starej jedál-
ne, vložné 3 eurá.

Stará jedáleň, nové komunitné a mládež-
nícke centrum na Peknej ceste ponúka 
spoluprácu lektorom a organizáciám pre 
voľnočasové aktivity, krúžky a kurzy v krás-
nych nových priestoroch. Veľká sála, plne 
vybavená kuchynka. Bližšie informácie: 
Anna Karako, annakarako@starajedalen.
sk, 0903 447 038

Pre aktuálne informácie o podujatiach 
organizovaných Mestskou časťou  
Bratislava-Rača, sledujte náš Facebook.

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia v Rači

Jún

MČ Bratislava-Rača
Sledujte nás  
na Instagrame: 


